Дело №1-563-2024г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 16 декабря 2024 года

Промышленный районный суд города Курска в составе: председательствующего судьи Филатовой О.Д., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Борисенко Е.С., подсудимого ФИО1, защитника Яцкого А.Н. – адвоката адвокатского кабинета «Яцкий А.Н.» адвокатской палаты Курской области, представившего удостоверение № выданное 01.03.2016г. управлением МЮ РФ по Курской области и ордер № от 02.12.2024г., при секретаре Косиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04.10.2024 г. в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности расположенном вблизи д. 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты> увидел на земле мужское портмоне, с находящимися в нем денежными средствами: 30 150 рублей, 21 доллар США по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024г. 95,03 рублей за 1 доллар США на сумму 1 995,63 рублей, 1 Таджикский сомони по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024г. 8,92 рублей, а всего на общую сумму 32 154, 55 рублей и двумя банковскими картами ПУ «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие ранее незнакомому ФИО12., и из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение мужского портмоне, с находящихся в нем денежными средствами на общую сумму 32 154, 55 рублей, а так же тайное хищение денежных средств с банковских счетов, банковских карт ПУ «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО13. с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение мужского портмоне с находящимися в нем денежными средствами в общей сумме 32 154, 55 рублей и денежных средств с банковских счетов банковских карт ПУ «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО14. с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 04.10.2024 г. в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 15 минут, находясь на указанном выше участке местности, воспользовавшись отсутствием рядом с ним посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, и, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, поднял рукой с земли, тем самым тайно похитил мужское портмоне принадлежащее ФИО15. стоимостью 3 916,67 рублей, с находящимися в нем денежными средствами принадлежащими последнему 30 150 рублей, 21 доллар США по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 95,03 рублей за 1 доллар США на сумму 1 995,63 рублей, 1 Таджикский сомони по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024, 8,92 рублей, на общую сумму 32 154, 55 рублей, с банковской картой ПУ «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом № открытым 14.10.2022 года в отделении банка ПУ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО25. и банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом № открытым 29.06.2023 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО26., на которых находились денежные средства, принадлежащие последнему. 

После чего, ФИО1, распорядился по своему усмотрению мужским портмоне стоимостью 3 916,67 рублей, денежными средствами 30 150 рублей, 21 долларом США по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 95,03 рублей за 1 доллар США на сумму 1 995,63 рублей, 1 Таджикским сомони по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 8,92 рублей, на общую сумму 32 154, 55 рублей, принадлежащими ФИО16., причинив последнему значительный ущерб на общую сумму 36 071,22 рублей. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № принадлежащих ФИО17., ФИО1, 05 октября 2024 г. примерно в 08 часов 21 минуту находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> расплатился за приобретенный им товар денежными средствами с банковского счета № банковской карты ПУ «

<

данные изъяты>» №, оснащенной чипом для бесконтактной оплаты, не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, приложив её к POS – терминалу, получив, тем самым, доступ к находящимся на банковском счете денежным средствам, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 102,58 рублей, принадлежащие ФИО18.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № принадлежащих ФИО19., ФИО1 05 октября 2024 г. примерно в 08 часов 22 минуты находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> расплатился за приобретенный им товар денежными средствами с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № оснащенной чипом для бесконтактной оплаты, не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, приложив её к POS - терминалу и получив, тем самым, доступ к находящимся на банковском счете денежным средствам, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 692 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО20.

Таким образом, ФИО1, в период времени примерно с 08 часов 21 минуты по 08 часов 22 минуты 05.10.2024 г., совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 795 рублей 57 копеек с банковского счета № банковской карты ПУ «

<

данные изъяты>» № открытого на имя ФИО27. и банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя ФИО28., причинив последнему материальный ущерб, на вышеуказанную сумму, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО21. значительный ущерб на общую сумму 36 866,79 рублей. 

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показания отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 18.10.2024 г. (том 1 л.д.53-56), обвиняемого от 27.10.2024 г. (том 1 л.д.127-130), оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ следует, что 04.10.2024 г. примерно с 13.00 часов он ездил на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № по личным делам, и примерно в 13 часов 10 минут по техническим причинам, находясь в лесополосе, вблизи д. № по ул. 

<

адрес> остановился. Выйдя из автомобиля, он увидел на земле лежащий мужской кошелек черного цвета, который поднял рукой и осмотрел его содержимое. Внутри кошелька находились скидочная карта мебельного магазина «ROOMER», две иностранные купюры номиналом 10 USD, одна иностранная купюра номиналом 1 USD, одна иностранная купюра номиналом 1 TJS, денежные средства в размере 30150 рублей, жетон военнослужащего ВС России № две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», две банковские карты АО «

<

данные изъяты>», банковская карта ПУ «

<

данные изъяты>, а также две маленькие фотографии с изображением детей. Он видел, что банковские карты были именные и оснащены чипом, соответственно ими можно расплатиться путем прикладывания банковской карты к POS-терминалу в магазинах. 04.10.2024 г. примерно в 13 часов 15 минут он оглянулся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, решил похитить кошелек, так как он был кожаный, имел хороший вид, а также денежные средства, находящиеся в кошельке и на счетах банковских карт, которыми в последствии можно расплатиться в каких-либо магазинах при приобретении товара. Забрав кошелек с денежными средствами и банковскими картами, он положил его в автомобиль под водительское сиденье, а 05.10.2024 г. в утренней время, примерно в 08 часов 10 минут пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> для приобретения товара, взяв с собой банковские карты из похищенного им кошелька. После чего, примерно в 08 часов 21 минуту 05.10.2024 г. он оплатил покупку на сумму 102 рублей 58 копеек, приложив похищенную банковскую карту ПУ «

<

данные изъяты>» к терминалу. Затем, примерно в 08 часов 22 минуты 05.10.2024 г. он решил купить виски «НАКИ ФИО2», после чего оплатил покупку на сумму 692 рублей 99 копеек, приложив банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» к терминалу, а затем вышел на улицу. 05.10.2024 г. примерно в 13 часов 00 минут он приехал в супермаркет «Маяк» по адресу 

<

...> где хотел приобрести товары для животных, но находясь на кассовой зоне, примерно в 13 часов 36 минут при совершении оплаты банковской картой АО «

<

данные изъяты>» за товар, оплата не прошла, тогда он вышел на улицу и уехал домой. Затем 06.10.2024 г. примерно в 08 часов 25 минут он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

...>, где выбрав для себя продукты питания, находясь на кассовой зоне, примерно в 08 часов 31 минут хотел вновь расплатиться банковской картой АО «

<

данные изъяты>», но оплата не прошла, тогда он понял, что банковские карты заблокированы их владельцем. После чего примерно в 13 часов 00 минут 06.10.2024 г. на остановке «Областная больница» г.Курска он выбросил все банковские карты в мусорный бак. Похищенный кошелек черного цвета и иностранные купюры он решил оставить себе, для дальнейшего пользования. Денежные средства в размере 30 150 рублей он потратил на личные нужды, обслуживал автомобиль, а иностранную купюру, скорее всего, обронил, когда доставал наличные денежные средства. 08.10.2024 г. примерно в 15 часов 00 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, которые интересовались у него о совершении преступления по факту хищения кошелька с находящимися в нем банковскими картами АО «

<

данные изъяты>», ПУ «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>» и денежными средствами. Он решил признаться сотрудникам полиции о совершенном хищении кошелька с находящимся в нем имуществом, после чего был доставлен в отделение полиции, где дал объяснение. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Аналогичные показания были даны подсудимым ФИО1 в стадии предварительного следствия и подтверждены в ходе проверки показаний на месте от 21.10.2024 г. (том 1 л.д. 91-97), когда подсудимый указал место, где он 04.10.2024г. примерно в 13 часов 10 минут похитил кожаный кошелек черного цвета, в котором находились денежные средства в размере 30150 рублей, две иностранные купюры номиналом 10 USD, одна иностранная купюра номиналом 1 USD, одна иностранная купюра номиналом 1 TJS, скидочная карта мебельного магазина «ROOMER», жетон военнослужащего, две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», две банковские карты АО «

<

данные изъяты>», банковская карта ПУ «

<

данные изъяты>» и две карманные фотографии, а также пояснил, что необходимо проследовать по адресу: г

<

адрес> где ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», где он 05.10.024 г. примерно в 08 часов 21 минуту со счета похищенной им карты ПУ «

<

данные изъяты>» похитил 102 рублей 58 копеек, приобретя товар, а также в 08 часов 22 минуты со счета похищенной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» похитил 692 рублей 99 копеек, приобретя товар. 

Помимо признания ФИО1 вины в совершении указанного преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно, показаниями потерпевшего, свидетеля, письменными материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего ФИО29. от 18.10.2024г., данных в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.38-41), а также дополнительных показаний потерпевшего от 25.10.2024г. (том 1 л.д.99-101), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 04.10.2024 г. примерно в 12 часов 00 минут он катался на своем личном мотоцикле, при нем в кармане куртки с внутренней стороны под подкладкой находился кожаный кошелек черного цвета торговой марки «Saaj». Примерно в 12 часов 30 минут 04.10.2024 г. он останавливался вблизи лесополосы около дома № по ул. 

<

адрес> и расстегивал куртку, в этот момент кожаный кошелек черного цвета мог у него выпасть из кармана. В кошельке находились: скидочная карта мебельного магазина «ROOMER», две иностранные купюры номиналом 10 USD, одна иностранная купюра номиналом 1 USD, одна иностранная купюра номиналом 1 TJS, денежные средства в размере 30150 рублей, жетон военнослужащего ВС России № две маленькие фотографии с изображением его близких родственников, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с номером счета № две банковские карты АО «

<

данные изъяты>» с одним номером счета № а также банковские карты, с которых в дальнейшем произошли денежные списания: банковская карта ПУ «

<

данные изъяты>» №, оснащенная чипом для бесконтактной оплаты, оформленной 14 октября 2022 г. в отделении банка ПУ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> с банковским счетом № открытой на его имя, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», оснащенная чипом для бесконтактной оплаты, оформленной 29 июня 2023 г. в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>» № расположенном по адресу: 

<

адрес> с банковским счетом № 05.10.2024 г., находясь в строительном магазине примерно в 08 часов 25 минут ему на его мобильный телефон пришло уведомление от банка ПУ «

<

данные изъяты>» о том, что 05.10.2024 г. примерно в 08 часов 21 минуту была осуществлена операция «Пятерочка, Ольшанского» на сумму 102 рубля 58 копеек, а также примерно в этого же время пришло уведомление от банка ПАО «

<

данные изъяты>» о том, что 05.10.2024 г. примерно в 08 часов 22 минуту была осуществлена операция «Пятерочка» на сумму 692 рубля 99 копеек. Он понял, что потерял принадлежащий ему кошелек во время поездки на мотоцикле 04.10.2024 г. и позвонил на горячую линию, чтобы заблокировать все банковские карты, которые находились в его кошельке на момент утраты. До получения уведомлений от банков ПУ «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>» на свой мобильный телефон, он кошельком не пользовался и не знал о его утрате, так как оплачивал покупки мобильным телефоном через приложение «

<

данные изъяты>». Затем он обратился в отделение полиции с заявлением. После написания заявления, ему на телефон также приходили уведомления о том, что его утерянными банковскими картами пытаются расплатиться, но так как карты были им заблокированы, то списаний денежных средств с них не происходило. Кожаный кошелек черного цвета, торговой марки «Saaj» он приобретал 29.08.2023 г. примерно за 5000 рублей, кошельком он почти не пользовался, и на момент утери он был в хорошем состоянии. Согласен с заключением эксперта № от 25.10.2024 г., согласно которому стоимость на 04.10.2024 г. мужского кошелька торговой марки «Saaj» с учетом его состояния составляет - 3916 рублей 67 копеек. В настоящее время кошелек ему возвращен. Также он был ознакомлен с официальным курсом валют на 04.10.2024, устанавливаемый ежедневно, а именно что 21 USD, по курсу иностранных валют по состоянию на 04.10.2024 г. составляет 1995 рублей 63 копеек, 1 TJS по курсу иностранных валют по состоянию на 04.10.2024 г. составляет 08 рублей 92 копеек, с которым он согласен. Ему причинен ущерб на сумму 36 866 рублей 79 копеек, который для него является значительным, поскольку заработную плату он получает в размере 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства он тратит на покупку продуктов питания, обслуживание личного автомобиля, оплачивает коммунальные услуги, имеет ипотечный кредит на сумму 

<

данные изъяты> рублей с ежемесячным платежом 

<

данные изъяты> также содержит несовершеннолетнего ребенка. Претензий к подсудимому не имеет, так как последний возместил ему ущерб в полном объеме.

О совершенном хищении ФИО30. сообщил в заявлении от 05 октября 2024 г. (том 1 л.д.7), согласно которому последний просит принять меры к розыску принадлежащего ему мужского кошелька черного цвета, который 04.10.2024 г. он утерял по собственной неосторожности, невнимательности и неосмотрительности на территории 

<

данные изъяты> факт хищения исключает, обнаружил утрату по адресу 

<

адрес> В кошельке находились 30150 рублей и 21доллар США, а также 4 банковские карты. 05.10.2024 г. в 08 часов 21 минуту по 08 часов 22 минуты с банковской карты «

<

данные изъяты>» из магазина «Пятерочка» по ул. Ольшанского д. 26 «А» г. Курска произошло списание денежных средств на сумму 102 рублей 28 копеек и 692 рублей 99 копеек с банковской карты «

<

данные изъяты>» Общий причиненный ему ущерб по списанию составил 795 рублей 57 копеек.

Из протокола выемки от 18 октября 2024 г. (том 1 л.д. 44-46) следует, что ФИО39 добровольно выдал выписку по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>» № от 07.10.2024 г., отчет по операциям по текущему счету к которому выпущены платежные карты ПУ «

<

данные изъяты>» № от 09.10.2024 г., сведения о наличии счетов и иной информации ПАО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2024 г.

Согласно заключению эксперта № от 25.10.2024г. (том 1 л.д.64-67), фактическая стоимость на 04.10.2024 г. портмоне мужского с учетом его состояния составляет 3916 рублей 67 копеек.

Из выписки Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024г. (том 1 л.д.17-18) следует, что 1 доллар США по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 г. составляет 95 рублей 03 копейки, 1 Таджикских сомони по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 г. составляет 8 рублей 92 копейки.

Из показаний свидетеля ФИО40 в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 70-72), оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску находился материал проверки по заявлению ФИО31. по факту хищения черного кожаного кошелька с денежными средствами и банковскими картами. При изучении предоставленных скриншотов экрана мобильного телефона с вкладкой просмотра смс-уведомлений, предоставленных гражданином ФИО43 из банка ПУ «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>» было установлено, что хищение денежных средств со счета банковской карты было осуществлено посредствам безналичной оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории г. Курска. 08.10.2024 г. были отработаны торговые точки, в которых по средствам безналичной оплаты осуществлялись покупки банковской картой ПУ «

<

данные изъяты>» № и банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № и истребована видеозапись из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, а также два товарных чека № 0004 от 05.10.2024, № 0005 от 05.10.2024. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> было установлено, что хищение денежных средств с карт, принадлежащих ФИО22. совершил ФИО1 

Согласно протоколу выемки от 19 октября 2024 г. (том 1 л.д.74-76), ФИО3 добровольно выдал товарный чек № 0004 от 05.10.2024, товарный чек № 0005 от 05.10.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> и видеозапись с камеры видеонаблюдения, которая записана на СD-диск.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 октября 2024 г. (том 1 л.д. 77-79) осмотрены: товарный чек № 0004 от 05.10.2024г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> на сумму 102 рублей 58 копеек; товарный чек № 0005 от 05.10.2024г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> на сумму 692 рублей 99 копеек; СD-диск, на котором имеется файл «Пятерочка Ольшанского 26А» с видеозаписью кассовой зоны магазина «Пятерочка», где мужчина одетый в куртку черного цвета с капюшоном, джинсах синего цвета, кроссовках серого цвета приобрел товар, расплатившись банковской картой темного цвета приложив ее к терминалу. Осмотрены также: выписка по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>» № от 07.10.2024 г. на имя ФИО32., из которой следует, что 05.10.2024 г. в 08 часов 22 минуты была осуществлена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 692 рублей 99 копеек; отчет по операциям по текущему счету, к которому выпущены платежные карты ПУ «

<

данные изъяты>» № от 09.10.2024 г. на имя ФИО33., из которого следует, что 05.10.2024 г. была осуществлена покупка в магазине «Пятерочка Ольшанского» на сумму 102 рублей 58 копеек; сведения о наличии счетов и иной информации ПАО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2024 г. на имя ФИО34.; жетон военнослужащего с личным номером военнослужащего «ВС России №»; иностранная валюта номиналом 10 долларов США № 52417685 А; иностранная валюта номиналом 1 доллар США № F 17227682 P; иностранная валюта номиналом 1 сомони Таджикистан № АР 762212; мужской кошелек черного цвета товарной марки «Saaj» из кожи; скидочная карта мебельного магазина «ROOMER»; две карманные фотографии, на одной из которых изображен ребенок, на другой ребенок и женщина.

Осмотренные предметы и документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.83-90).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности и считает вину подсудимого ФИО1 в хищении мужского портмоне ФИО35. с находящимся в нем имуществом, а также денежных средств с банковского счета ФИО36. доказанной, а его действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

ФИО1 с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъял в свою пользу чужое имущество, хищение следует считать тайным, так как изъятие имущества происходило в отсутствие собственника либо иных посторонних лиц.

Как следует из установленных по делу обстоятельств хищение денежных средств в сумме 795 рублей 57 копеек имело место с банковского счета потерпевшего, а поэтому в действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак «с банковского счета».

В суде установлено, что ФИО1 было похищено имущество ФИО37.: мужское портмоне стоимостью 3 916,67 рублей, денежные средства 30 150 рублей, 21 доллар США по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 95,03 рублей за 1 доллар США на сумму 1 995,63 рублей, 1 Таджикским сомони по курсу Центрального 

<

данные изъяты> на 04.10.2024 8,92 рублей, на общую сумму 32 154, 55 рублей, а всего похищено имущество на сумму 36 866,79 руб., что превышает установленную примечанием 2 к статье 158 УК РФ сумму 5000 рублей и, исходя из имущественного, семейного положения потерпевшего признается судом как значительный ущерб, а поэтому в действиях подсудимого имеет место квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется. Поведение подсудимого после совершения преступления, в ходе предварительного следствия по делу и в судебном заседании свидетельствуют о том, что он является вменяемым лицом и в настоящее время подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельства в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает явку с повинной от 08 октября 2024 г. (том 1 л.д. 20-21), данную до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют подробные последовательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия, в том числе и в ходе проверки показаний на месте. 

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его супруги, нахождение в трудной жизненной ситуации, связанное с военными действиями по месту его регистрации и вынужденным переселением с места жительства.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает удовлетворительные характеристики ФИО1 по месту жительства и регистрации (том 1 л.д.116, 114), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д.117, 119). 

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, судом при назначении наказания подсудимому учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и отдельные законодательные акты РФ» изменения категории преступления на менее тяжкую, имея ввиду, что изменение категории преступления на иную (более мягкую), не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства – предупреждению совершения новых преступлений осужденным.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления в совокупности с вышеизложенными обстоятельствами и данными о личности виновного, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого после совершения преступления, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и, признавая их в качестве исключительных, считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 штраф в размере меньшем, чем предусмотрен санкцией статьи.

Оснований для применения положений ст. 73, ст. 53.1УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом: товарный чек № 0004 от 05.10.2024, товарный чек № 0005 от 05.10.2024, СD-диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, выписку по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>» № от 07.10.2024 года, отчет по операциям по текущему счету, к которому выпущены платежные карты ПУ «

<

данные изъяты>» № от 09.10.2024 года, сведения о наличии счетов и иной информации ПАО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2024 г. следует хранить при деле. Жетон военнослужащего ВС России № иностранную валюту номиналом 10 долларов США № 52417685 А, иностранную валюту номиналом 1 доллар США № F 17227682 P, иностранную валюту номиналом 1 сомони Таджикистан № АР 762212, мужской кошелек черного цвета товарной марки «Saaj», скидочную карту мебельного магазина «ROOMER», две карманные фотографии - оставить по принадлежности ФИО23.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и на основании данного закона с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН/КПП 

<

***>/463201001 УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску) р/с 

<

***> отделение Курск г. Курск БИК 043807001 ОКТМО 38701000 КБК18811621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в Федеральный бюджет».

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- товарный чек № 0004 от 05.10.2024, товарный чек № 0005 от 05.10.2024, СD-диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, выписку по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>» № от 07.10.2024 года, отчет по операциям по текущему счету, к которому выпущены платежные карты ПУ «

<

данные изъяты>» № от 09.10.2024 года, сведения о наличии счетов и иной информации ПАО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2024 г. находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- жетон военнослужащего ВС России № иностранную валюту номиналом 10 долларов США № 52417685 А, иностранную валюту номиналом 1 доллар США № F 17227682 P, иностранную валюту номиналом 1 сомони Таджикистан № АР 762212, мужской кошелек черного цвета товарной марки «Saaj», скидочную карту мебельного магазина «ROOMER», две карманные фотографии, находящиеся на ответственном хранении у ФИО38. - оставить ему же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: